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Kemal 

iyi mevlidhan ve gazelhanları arasında 
yer aldı. Nusretiye Camii müezzinliğiyle 
başlayan resmi görevi Süleymaniye Ca
mii başmüezzinliğiyle sona erdi. Bazı eser
lerde Süleymaniye Camii imamlığından 
bahsedilirse de yapılan araştırmalarda 
bu görevde bulunduğuna dair bir kayda 
rastlanmamıştır. İstanbul Radyosu'nun 
ilk kuruluşunda Hfıfız Sadettin'le (Kay
nak) birlikte programlara katılan Hafız 
Kemal, devrin meşhur sazendeleri eşli
ğinde Columbia ve Odeon şirketleri için 
hazırladığı plaklara gazeller ve Hfıfız Sa
dettin ile birlikte şarkılar okudu. Ayrıca 

Darülelhan Arşivi için de plak doldurmuş
tur. Konser ve plak çalışmalarını yurt dı
şında da devam ettirdi; konser vermek 
üzere Atina'ya (Ekim 1931). plak doldur
mak için de Berlin ( 1928) ve Paris' e 
( 1930) gitti. 1 Temmuz 1930 tarihinde 
konservatuvarda göreve başladı. Soyadı 
kanunundan sonra Gürses soyadını alan 
Hafız Kemal, hayatının son yıllarında ya
kalandığı kalp hastalığından kurtulama
yarak 9 Ağustos 1939 tarihinde İstan
bul'da öldü. Edirnekapı dışındaki mezar
lıkta bulunan divan şairi Baki'nin kabri 
yanına defnedildi. 

Osmanlı Devleti'nin son döneminde 
yetişmiş ünlü hanendelerden olan Hafız 
Kemal özellikle okuduğu ezan, mevlid ve 
gazelleriyle tanınmıştır. MOsiki konusun
da bir müddet Kasımpaşalı Cemal Efen
di ile Bestenigar Ziya Bey'den ve bilhassa 
Hacı Kirarni Efendi'den istifade etti. Arka
daşlarından Ali Rıza Sağman onun "pestle
ri kaba, tizleştikçe inceleşen, davOöı, fal
sosuz, tatlı bir sesi"nin olduğunu söyler. 
Minarelerde okuduğu ezanı dinlemek için 
camiierin önünde büyük kalabalıkların 
toplandığı söylenir. Hfıfız Kemal, dini ve 
din dışı sahada geniş bir repertuvar sa
hibi olup meşhur mevlidhan Hasan Rıza 
Efendi (Said Paşa imamı) tavrında mev
lid okurdu. Güfte-beste uyuşmasının bü
tün inceliklerini ortaya koyduğu icrasın-

da kendine has bir üsiOp geliştirdiği ka
bul edilir. Onun mevlid ve gazel tavrını 
en iyi şekilde alıp uygulayan talebeleri 
Hafız Hüseyin Tolon ile Sadi Hoşses ol
muştur. Beş plaktan oluşan "Mevlid"i 
devrin mOsiki meraklılarının elinde dola
şan eserler arasındadır. 

Hafız Kemal bazı yayınlarda, devrin 
na'than ve mersiyehanlarından Cerrah
paşa Camii imam ve hatibi Hfıfız Mehmed 
Arif Efendizade Hfıfız Kemal ile ( 1882-

1943) karıştırılmıştır. Diyanet İşleri eski 
başkanlarından M. Şerefettin Yaltkaya'
nın küçük kardeşi olan, Yenikapı Mevlevl
hanesi'nde sikke giyip sema çıkaran, da
ha sonra Kadiriyye tarikatına intisap eden 
na'than Hfıfız Kemal bir ara Romanya'da 
imam ve hatiplik de yapmıştır. 
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HAFız KÖMÜR EFENDi 

XVII. yüzyılda yaşamış 
bestekar ve hanende. 

_j 

İstanbul'da doğdu. Hayatı hakkında 
kaynaklarda yeterli bilgi yoktur. Sultan 
IV. Mehmed döneminde ( 1648-168 7) ya
şadığı ve Mevleviyye tarikatına intisap et
tiği bilinmektedir. Kantemiroğlu. devrin 
ünlü mOsikişinaslarından Kasımpaşalı 
Koca Osman'ın yetiştirdiği talebelerden 
bahsederken hanendeler arasında Hafız 
Kömür'den de söz eder. Osman Efendi'
den başka devrinin diğer mOsiki üstat
larından da ders alarak kendini yetişti
ren Hfıfız Kömür, gereknazariyat bilgile
ri gerekse parlak üsiObu ile zamanın mOsi
ki üstatları arasında yer almıştır. 

Hafız Kömür hanendeliğinin yanı sıra 
bestekarlığı ile de tanınmaktadır. Dini ör
nekler de vermesine rağmen bestelediği 
eserlerin çoğu din dışı mOsiki formların
dadır. EbOishakzade Esad Efendi onun 
otuzun üzerinde eseri olduğunu kayde
der. El yazması güfte mecmualarında 
birçok eserine rastlanmasına rağmen 

günümüze beste ve semai formlarında 
sadece üç bestesinin ulaştığı tesbit edil
miştir. Devrin ileri gelenlerinin hazır bu-

HAFIZ KUMRAL 

lunduğu meclislerdeki sohbeti ve zarif 
nükteleriyle de şöhret bulan Hfıfız Kö
mür, zaman zaman lll. Selim (ı 789-1807) 

ve ll. Mahmud (ı 808- ı 839) devirlerinin 
ünlü bestekarı musahib Kömürcüzade 
Hafız Mehmed Efendi ile karıştırılmıştır. 
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XVII. yüzyılda yaşamış 
zakirbaşı, hanende ve bestekar. 

_j 

İstanbul Üsküdar'da doğdu. Asıl adı 
Mehmed'dir. Celvetiyye tarikatına inti
sap ederek tarikatın plri Aziz Mahmud 
Hüdayl'nin terbiyesi altında yetişti. Güzel 
sesi ve zikir meclisini idare etmedeki ka
biliyetiyle dikkati çekerek bir müddet son
ra hankahın zakirbaşılığına getirildi. MO
siki bilgilerini kimden aldığı kesin olarak 
bilinmeyen Hfıfız Kumral zamanla devri
nin önemli mOsikişinasları arasına girdi. 
Yılmaz öztuna, kaynak göstermeden Ha
fız Kumral'ın 1621 'de vefat ettiğini belir
tir (BTMA, ıı. 38). Ancak hayatıyla ilgili bil
gilerin çoğunun elde edildiği Atrabü 'l
asar'ın el yazması bazı nüshalarında onun 
IV. M ur ad (ı 623- ı 640). bazılarında ise 
Sultan İbrahim (1640-1648) devrinde şöh
ret bulduğu kaydedilmektedir. Buna gö
re· Hatız Kumral'ın 1621 yılında vefat et
miş olması mümkün değildir. 

Devrinin milsikişinasları arasında bil
hassa gür ve tesirli sesiyle tanınan Hatız 
Kumral, zakirbaşılığı ve hanendeliği ya
nında güçlü bir bestekar olarak da kabul 
edilmiştir. Beste, semai, na't, tevşlh ve 
ilahi formlarında bestelediği eserlerine 
çeşitli el yazması güfte mecmualarında 
rastlanmaktaysa da günümüze bunlar
dan ancak dördü ulaşabilmiştir. Ebuis
hakzade Esad Efendi ise otuzun üzerin-
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1 
de eser bestelediğini ifade etmektedir. 
Bazı güfte mecmualarındaki eserlerinin 
başında görülen "Hafız Kıral" ( Jf} ) kay
dındaki "Kıral" kelimesi müstensih hata
sından kaynaklanmış olmalıdır. 

Hafız Kumral'ın bestelediği ilahilerin 
büyük kısmının şeyhi Aziz Mahmud Hü
dayl'ye ait manzumeler olduğu dikkati 
çekmektedir. Besteleri arasında güftesi 
Sultan I. Ahmed'e ait, "N'ola tacım gibi 
başımda götürsem daim" mısraı ile baş
layan pençgah tevşihi ile sözleri Aziz 
Mahmud Hüdayl'ye ait olan, "KudGmün 
rahmet-i zevk u safadır ya ResGiallah" 
mısraı ile başlayan acem tevşihi özellikle 
zikredilmelidir. Ancak bazı eserlerde bi
rinci tevşihin BuhGrizade Mustafa Itrl'
ye, ,iJ:5incisinin Hafız Post'a ait olduğuna 

. dair kayıtlar bulunmaktadır. 
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HAFız-ı KÜTÜB 
(~ liJl>) 

Osmanlı 
vakıf kütüphanelerinde görevlendirilen 

L 
kişilere verilen ad. 

_j 

Vakıf kütüphaneterin vakfıyelerinde 

"emin-i kütüb. hazin, hazin-i kütüb" diye 
de adlandırılan hafız-ı kütüblerin vasıfla
rı. görevleri, tayin ve azil şekilleri geniş
çe anlatılmıştır. 

Kuruluş devri kütüphanelerinden Bur
sa'da Eyne Subaşı Medresesi Kütüpha
nesi, Bolu'da Yıldırım Medresesi Kütüp
hanesi, Balıkesir'de Eyne Bey Subaşı Med
resesi Kütüphanesi ve Amasya'da Çelebi 
Sultan Mehmed Medresesi Kütüphane
si'nin vakfiyeleri bulunamadığından bu 
kütüphanelerde görev yapan hafız-ı kü
tüblerde ne gibi nitelikler arandığı bilin
memektedir. ll. Murad'ın Edirne Darül-
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hadisi'nde (838/1435). Sarıca Paşa'nın Ge
libolu'da (846/1442-43) ve İshak Bey'in 
Üsküp'teki ( 848/144 5) medreselerinde 
kurdukları kütüphanelerde hafız-ı kütüb 
görevlendirilmemiştir. ll. Murad devrin
de Edirne'de tesis edilen diğer kütüpha
neterin ise vakfiyeleri mevcut değildir. 
Timurtaş Paşaoğlu Umur Bey de Bursa'
daki camisinde kurduğu kütüphanenin 
843 (1440) tarihli vakfiyesinde hafız-ı kü
tüble ilgili herhangi bir bilgi vermemiş, 
sadece cami müezzininin günlük 1 akçe 
ücretle bu görevi de yapmasını istemiş
tir. 

Bugünkü bilgilere göre hafız-ı kütüb 
olarak tayin edilecek kimselerde arana
cak özellikler konusunda bazı şartlar ih
tiva eden ilk vakfıye Fatih Sultan Meh
med vakfıyesidir. Bu vakfıyedeki bir kay
da göre' Mfız-ı kütübün "esami-i kütüb-i 
mu'tebereye arif, müderris ve muid ve 
müstaiddinin muhtaç oldukları kütübün 
tat'siline vakıf olması" gerekmektedir. 
Fatih devrinde kurulan diğer kütüpha
neterin vakfiyelerinde bu konuda her
hangi bir kayıt bulunmamaktadır. 

ll. Bayezid'in 893 (1488) yılında Edir
ne'de yaptırdığı külliyenin vakfıyesinde 
Mfız-ı kütübün "mütedeyyin, mü'min ve 
emin" olması istenmiştir. Kanuni Sultan 
Süleyman'ın, kızı Mihrimah Sultan için 
yaptırdığı külliyenin vakfiyesinde (956/ 

1549), Fatih ve Bayezid vakfiyelerinde 
hafız-ı kütübde aranan vasıflar birleştiri
Ierek "bir recül-i arif ve salih-i zevi'l-ma
arif' şeklinde ifade edilmiştir. Bedreddin 
Mahmud'un Kayseri'deki kütüphanesi
nin vakfıyesinde (966/1559). hafız-ı kütü
bün kitapları korumaya muktedir bir kişi 
olması şartı getirilmiştir. Feridun Bey'in 
İstanbul'daki mektebinde kurduğu kü
tüphanenin vakfiyesinde ise (967/1559-

1 60) bu niteliklerin çoğaltıldığı görülmek
tedir: "Bir emin ve dindar, müstakim ve 
sahib-i vakar, kendisine emanet edilen 
kitaplara hiyanet etmeyecek kimse tayin 
oluna. Hafız-ı kütüb olan kimse ilm ü 
ma'rifette haberdar olup siyanet-i kü
tübde bi-ihtiyar ola. Evrak-ı kütübü berk-i 
hazan gibi her tarafa dağıtan bir cahil ol
maya". ll. Selim, İzmir'deki medresesin
de (977/1 569-70) görevli hafız-ı kütübün 
emin, salih ve ehl-i maarif olmasını, 982 
(1574-75) yılında Edirne'de yaptırdığı 

külliyesinin hafız-ı kütüblerinin de aynı 
vasıflara sahip, ayrıca ikinci ve üçüncü 
hafız-ı kütübden birinin yazı sanatında 
mahir bir katip, diğerinin ise "san'at-ı 

nakşta usta bir nakkaş" olmasını şart 
koşmaktadır. 

XVII . yüzyılda kurulan kütüphaneterin 
vakfıyelerinde hafız-ı kütüblerde bulun
ması gereken vasıflarda bir değişiklik 

görülmemektedir. XVIII. yüzyılın başla
rında teşekkül eden Çariulu Ali Paşa 

Medresesi'nin vakfiyesinde ( 1120/ ı 708) 
hafız-ı kütübün nitelikleri konusunda 
"sahib-i kiyaset ve ehl-i basiret, her fen
ne dair olan nüshaya vakıf ve esami-i kü
tübü arif bir kimse" şeklinde yeni bazı 
kayıtlar bulunmaktadır. 

XVIII. yüzyılın ilk yarısında kurulan di
ğer kütüphane vakfıyelerinde hafız-ı kü
tübün nitelikleriyle ilgili olarak yeni şart 
getirilmemiş , genellikle daha önceki vak
fıyelerde yer alan şartlar tekrarlanmış
tır. Sadece iki vakfiyede, kütüphanenin 
bulunduğu kurumun özellikleri düşünü
lerek değişik şartlar konulmuştur. Bun
lardan Hacı Beşir Ağa, Eyüp'teki medre
sesinin kütüphanesinde ( 1148/1735) gö
revlendirilecek üç hafız-ı kütübden birin
cisinin medrese dışından seçilmesini, di
ğer hafız-ı kütüblüklerin medrese öğ
rencilerine verilmesini şart koşmuştur. 
Şerif Halil Efendi ise Cerrahpaşa'da 1157 
(1744) yılında yaptırdığı camisindeki 
kütüphaneye birinci hafız-ı kütüb olacak 
kimsenin, aynı zamanda camide muvak
kit olarak da görev yapacağı için "fenn-i 
usturlabda mütefennin" olması şartını 

getirmiştir. Aynı yüzyılın ikinci yarısında 
kurulan Veliyyüddin Efendi Kütüphane
si'nin vakfiyesinde ( 1182/1768-69) hafız-ı 
kütübde bulunmaması gereken husus
lar da belirtilerek bu göreve müderris, 
kadı, imam ve şeyhterin getirilmemesi 
istenmiştir. Bu şartın daha sonraları YG
suf Ağa ( 1209/1 794 ı ve Raşid Efendi 
( 1212/1797) kütüphaneleri vakfiyelerin
de gelişerek devam ettiği görülmekte
dir. Ancak Mehmed Ali Paşa. Kavala'da 
kurduğu medrese ve kütüphanesinin 
vakfiyesinde ( 1228/181 3) bu ş arta riayet 
etmemenin caiz olduğunu belirtmiştir. 

Selim Ağa. Üsküdar'daki kütüphane
sine (ı 197/1 7S2) tayin edilecek üç hafız-ı 
kütübden ilk ikisinin aynı zamanda kü
tüphanede ders de okutaeağı için alim 
olmasını ve bu göreve talip olan kimsele
rin önce şeyhülislam tarafından imtihan 
edilmesini istemiştir. Ahmed Ağa'nın 

Rodos'ta kurduğu kütüphane ile ( ı 208/ 
1793) Veziriazam Derviş Mehmed Paşa'
nın Burdur'da kurduğu kütÜphanenin 
( 12 3 3/1818) vakfiyelerinde de yine aynı 
sebeple hafız-ı kütüblerin alim olması 
gerektiği belirtilmiştir. 

YGsuf Ağa vakfiyesinde, hafız-ı kütü
bün daha önceki vakfıyelerde görülme-


